

Novo Nordisk A/S Hagedornsvej  
Hagedornsvej 1  
2820 Gentofte

Virksomheder  
J.nr. MST-1270-01605  
Ref. suand/majli  
Den 27. august 2015

### **Afgørelse om ikke godkendelsespligt for ændring af pakkeri i HAC Novo Nordisk A/S i Gentofte**

Miljøstyrelsen Virksomheder har den 20. februar 2015 modtaget ansøgning fra Novo Nordisk A/S Hagedornsvej 1 i Gentofte om ændring af pakkeri i bygning HAC samt supplerende oplysninger den 15. juli 2015.

#### **Afgørelse**

Miljøstyrelsen Virksomheder vurderer, at ændringen af pakkeriet i HAC ikke giver anledning til øget forurening eller til ændrede vilkår. Godkendelse efter miljøbeskyttelseslovens<sup>1</sup> § 33, stk. 1 er derfor ikke nødvendig.

Miljøstyrelsen har med denne afgørelse ikke taget stilling til, om det ansøgte kræver tilladelse efter en anden lovgivning.

#### **Oplysninger i sagen**

Novo Nordisk A/S har oplyst, at ændringerne i pakkeriet på 2. etage i bygning HAC omfatter, at de to eksisterende pakkelinjer demonteres og fjernes, og der installeres 4 nye maskiner:

- en ny pakkelinje til pakning af farmaceutiske produkter
- en syringe labeller til påsætning og påtryk af labels på syringes (injektionssprøjter)
- en prePrinter til laserprint på labels
- et aggregeringsudstyr til udpakning af æsker fra shipperboxes og pakning af shipperboxes.

Novo Nordisk A/S har redegjort for de væsentligste miljøpåvirkninger i forbindelse med ændringen. Disse er beskrevet nedenfor:

Vand: Forbruget af vand vil ikke blive påvirket af disse ændringer, idet der kun bruges vand til rengøring og sanitet.

Energi: Der forventes en mindre stigning i energiforbruget som følge af de nye maskiner. Der indføres energibesparende tiltag i form LED- belysning og vakuumpumper, der kun er i drift, når der er brug for det.

Råvarer og hjælpestoffer: Der tages ikke nye råvarer eller hjælpestoffer i brug og forbruget vil fortsat ligge inden for de nuværende forbrugsrammer. Der forventes et øget forbrug af emballagematerialer, der ikke indgår i råvarelisten.

---

<sup>1</sup> Miljøministeriets lovbekendtgørelse nr. 879 af 26. juni 2010 om miljøbeskyttelse.

Spildevand: Der udledes ikke processpildevand fra pakkeriet. Mængden af spildevand fra rengøring og sanitet vil ikke blive påvirket af ændringerne.

Affald: Mængden af affald, der hovedsageligt består af kasseret emballage og medicinrester på grund af kassation, især i indkøring af det nye udstyr.

I 2014 udgjorde affaldsmængden fra pakkeriet:

11,7% i f.t. den samlede affaldsmængde

2,9% i f.t. mængden af farligt affald, hvoraf kasseret medicin udgør 93%

14,9% i f.t. mængden af ikke-farligt affald, hvoraf papir/pap udgør 42%

Novo Nordisk A/S skønner, at den øgede produktion vil medføre en 10-20 % forøgelse af mængden af kasseret medicin og papir/pap, hvilket i forhold til affaldsmængderne for 2014 vil betyde:

- at mængden af kasseret medicin kan forventes at stige fra ca. 5 til 6 tons/år
- at mængden af papir/pap kan forventes at stige fra ca. 33 til 40 tons/år

Affald vil blive håndteret og bortskaffet i overensstemmelse med gældende regler i Affaldsbekendtgørelsen og Gentofte Kommunes regulativ for erhvervsaffald.

Luft: Luft fra laserprint vil blive afkastet via eksisterende ventilationssystem og luftafkast.

Støj: Der etableres ikke nye støjkilder i forbindelse med de nævnte ændringer.

### **Miljøstyrelsens vurdering**

Miljøstyrelsen Virksomheder har med baggrund i en VVM-proces den 17. marts 2015 offentliggjort et kommuneplantillæg, der bl.a. muliggør en udvidelse af væksthormonproduktionen og ændring af de tre pilotanlæg til kombinerede pilot- og produktionsanlæg. Det er Miljøstyrelsens vurdering, at ændringen af pakkeriet og den forøgede affaldsfrembringelse er omfattet af VVM processen, der førte til offentliggørelse af kommuneplantillægget af 15. marts 2015.

Med ændringerne i pakkeriet sker en forøgede affaldsfrembringelse, der medfører forøget håndtering og transport af affald og dermed et forøget støjbidrag.

I VVM for Novo Nordisk A/S af januar 2015 er det konkluderet, "at antallet af biler til og fra Hagedornsvej 1 udgør ca. 5 % af den samlede trafikbelastning på Nybrovej og mindre end 1 % af trafikbelastningen på Helsingørmotorvejen (0,7 %) og Motorringvej 3 (0,4 %). Trafik til og fra Hagedornsvej 1 er således af mindre betydning sammenlignet med den øvrige trafik i området". Trafikstøjen indgår i Novo Nordisk støjberegninger der løbende opdateres. Ligesom virksomheden har krav om, at nye støjkilder skal måles senest 3 måneder efter ibrugtagning.

Affald fra Novo Nordisks aktiviteter håndteres og bortskaffes i overensstemmelse med Gentofte Kommunes affaldsregulativ.

I virksomhedens reviderede miljøgodkendelse af 3. januar 2014 er der i vilkår G1 stillet vilkår til maxoplæg af farligt affald, der også omfatter kasseret medicin.

Samlet set er det Miljøstyrelsens vurdering, at projektet er i overensstemmelse med BAT, og at udvidelsen af pakkeriet kan ske inden for rammerne af den revurderede miljøgodkendelse af 3. januar 2014.

### **Klagevejledning**

Afgørelsen kan ses på [www.mst.dk](http://www.mst.dk).

Følgende har mulighed for at klage over afgørelsen til Natur- og Miljøklagenævnet:

- ansøgeren
- enhver, der har en individuel, væsentlig interesse i sagens udfald
- kommunalbestyrelsen
- Sundhedsstyrelsen
- landsdækkende foreninger og organisationer i det omfang, de har klageret over den konkrete afgørelse, jf. miljøbeskyttelseslovens §§ 99 og 100
- lokale foreninger og organisationer, der har beskyttelse af natur og miljø eller rekreative interesser som formål, og som har ønsket underretning om afgørelsen

Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Natur- og Miljøklagenævnet. Du klager via Klageportalen, som du finder et link til på forsiden af [www.nmkn.dk](http://www.nmkn.dk). Klageportalen ligger på [www.borger.dk](http://www.borger.dk) og [www.virk.dk](http://www.virk.dk). Du logger på [www.borger.dk](http://www.borger.dk) eller [www.virk.dk](http://www.virk.dk), ligesom du plejer, typisk med NEM-ID.

Klagen sendes gennem Klageportalen til den myndighed, der har truffet afgørelsen. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden i Klageportalen. Når du klager, skal du betale et gebyr på kr. 500. Du betaler gebyret med betalingskort i Klageportalen.

Natur- og Miljøklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden om Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til den myndighed, der har truffet afgørelse i sagen. Myndigheden videresender herefter anmodningen til Natur- og Miljøklagenævnet, som træffer afgørelse om, hvorvidt din anmodning kan imødekommes.

Klagen skal være modtaget senest den 28. september 2015.

Du kan læse mere om gebyrordningen og klage på Natur- og Miljøklagenævnets hjemmeside (<http://nmkn.dk/klage/>).

#### *Betingelser, mens en klage behandles*

Virksomheden vil kunne udnytte afgørelsen, mens Natur- og Miljøklagenævnet behandler en eventuel klage, medmindre nævnet bestemmer noget andet. Udnyttes afgørelsen, indebærer dette dog ingen begrænsning i Natur- og Miljøklagenævnets mulighed for at ændre eller ophæve afgørelsen.

#### Søgsmål

Hvis man ønsker at anlægge et søgsmål om afgørelsen til domstolene, skal det ske senest 6 måneder efter, at Miljøstyrelsen har meddelt afgørelsen.

Med venlig hilsen

Susanne Andreassen  
7254 4366  
suand@mst.dk